
 

 

 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 
 

 

ENTE ACQUE DELLA SARDEGNA (ENAS) 

Ente Abbas de Sardigna (ENAS) 

Avviso di aggiudicazione di appalto 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. I.1) Denominazione e 

indirizzi: Ente Acque della Sardegna (ENAS) Via Mameli n° 88 – Cagliari – 

09123 - Italia; Tel. 070/6021201; E-mail: 

protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it.; Fax:070/670758; Codice NUTS 

ITG2F; Indirizzi Internet (URL): Indirizzo principale: www.enas.sardegna.it. 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità Regionale. I.5) Principali 

settori di attività: altre attività: Gestione delle risorse idriche. 

SEZIONE II: OGGETTO. II.1) Entità dell'appalto. II.1.1) Denominazione: 

PNRR-M2C4-I4.1-A2-49 – Completamento del rifacimento della condotta 

Ø1400 di adduzione alla rete irrigua dall'Invaso del Rio Leni (L192). – 

Affidamento dei lavori denominati “Completamento del rifacimento della 

condotta Ø1400 di adduzione alla rete irrigua dall'Invaso del Rio Leni 

(L192)”; Numero di riferimento: Gara n. 69AP/2023 – CIG 99651004AA – 

CUP I17H21006480005. II.1.2) Codice CPV principale: 45247000-0. II.1.3) 

Tipo di appalto: lavori. II.1.4 Breve descrizione: L’appalto ha per oggetto 

l’esecuzione dei lavori relativi al COMPLETAMENTO DEL RIFACIMENTO 

DELLA CONDOTTA Ø1400 DI ADDUZIONE ALLA RETE IRRIGUA 

DALL’INVASO DEL RIO LENI nel comune di Villacidro, come descritto 

nell’elaborato di progetto definitivo-esecutivo denominato “Schema di 

http://www.enas.sardegna.it/


 

 

 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 
 

 

contratto : Disposizioni Amministrative” e negli altri elaborati del progetto 

definitivo-esecutivo. Importo a base di gara dell’appalto: € 9.180.516,01 oltre 

IVA di legge, di cui € 8.209.189,49 + IVA per lavori soggetto a ribasso, € 

154.728,38 + IVA per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso ed € 

816.598,14 + IVA per costi della manodopera non soggetto a ribasso. 

Categoria prevalente lavori: OG6 – importo: € 9.180.516,01 al lordo degli 

oneri della sicurezza (unica categoria lavorazioni), Classifica VI. Importo di 

aggiudicazione: € 7.242.679,41, di cui € 7.087.951,03 per i lavori (di cui € 

847.417,82 per costi della manodopera) ed € 154.728,38 per oneri della 

sicurezza, al netto dell’iva di legge. II.1.6) Informazioni relative ai lotti. 

Quest'appalto è suddiviso in lotti: no. II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA 

esclusa). Valore, iva esclusa: € 11.016.619,21. II.2) Descrizione. II.2.3) 

Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITG2H. Luogo principale di esecuzione: 

Il luogo di svolgimento dei lavori è il Comune di Villacidro (SU). II.2.5) Criteri 

di aggiudicazione: Criterio di qualità - Nome: Assetto produttivo proposto / 

Ponderazione: 8; Criterio di qualità - Nome: Organizzazione generale dei 

Lavori / Ponderazione: 8; Criterio di qualità - Nome: Modalità, sistemi e 

procedure / Ponderazione: 8; Criterio di qualità - Nome: 

Realizzazione/ristrutturazione di acquedotti di grandi dimensioni / 

Ponderazione: 7; Criterio di qualità - Nome: Proposte migliorative / 

Ponderazione: 38; Criterio di qualità - Nome: Certificazioni qualificanti 

possedute / Ponderazione: 6; Criterio di qualità - Nome: Premialità ex art.47, 



 

 

 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 
 

 

comma 5 del DL 77/2021, L. 108/2021 / Ponderazione: 5; Prezzo - 

Ponderazione: 20. II.2.11) Informazioni relative alle opzioni. Opzioni: si. 

Descrizione delle opzioni: È prevista la variazione fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto. L’importo massimo del quinto d’obbligo 

calcolato sull'importo di aggiudicazione è pari ad € 1.448.535,88 al netto di 

iva. L'importo massimo dell'appalto, al netto del ribasso di gara ed al lordo 

dell'eventuale attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo in caso di 

variazioni in aumento è pertanto pari a € 8.691.215,29 al netto di iva. II.2.13) 

Informazioni relative ai fondi dell'Unione Europea. L'appalto è connesso ad 

un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: si. 

Numero o riferimento del progetto: L’intervento, finanziato dall’Unione 

Europea – Next GenerationEU, è ricompreso fra gli interventi di cui 

all’Allegato A1 al D.M. n.517 del 16/12/2021, di attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ed in particolare fra gli interventi 

di cui alla misura M2C4-I4.1.  

SEZIONE IV: PROCEDURA. IV.1.) Descrizione. IV.1.1) Tipo di procedura: 

Procedura aperta. IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti 

pubblici (AAP). L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: si. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo. IV.2.1) Pubblicazione 

precedente relativa alla stessa procedura. Numero dell'avviso nella GU S: 

2023/S 142-453637.  



 

 

 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 
 

 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO. Un contratto d'appalto è 

stato aggiudicato: si. V.2) Aggiudicazione di appalto. V.2.1) Data di 

conclusione del contratto d'appalto: 27/09/2023. V.2.2) Informazioni sulle 

offerte. Numero di offerte pervenute: 4; Numero di offerte ricevute da PMI: 3; 

Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri 

dell'UE: 0; Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non 

membri dell'UE: 0; Numero di offerte pervenute per via elettronica: 4; 

L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: 

no. V.2.3) Nome e indirizzo del contraente: CO.ME.CAR. S.R.L., Viale Elmas 

33, Cagliari (CA), CAP 09122, Codice NUTS: ITG2F, Il contraente è una 

PMI: sì. V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto (IVA esclusa). 

Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: € 

11.016.619,21. Valore totale del contratto d'appalto: € 7.242.679,41. V.2.5) 

Informazioni sui subappalti. È probabile che il contratto d'appalto venga 

subappaltato: si. Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da 

subappaltare: Demolizioni scavi e ripristini - Posa tubazioni e 

apparecchiature elettromeccaniche - Noli pavimentazioni stradali - Lavori 

edili - Trasporti (Quota: 49,9%). 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI. VI.3) Informazioni complementari: - 

Appalto aggiudicato con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, 

Contratti e Patrimonio n. 1272 del 27/09/2023; - Atti di gara su 

https://www.enas.sardegna.it/dettagli/bando/4522. VI.4) Procedure di ricorso. 



 

 

 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 
 

 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Sardegna 

Via Sassari 17 09124 Cagliari Italia Telefono: 070/679751 fax 070/67975230. 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla 

presentazione dei ricorsi: vedasi precedente punto VI.4.1). VI.5) Data 

spedizione del presente avviso alla GUUE 27/09/2023. 

Il direttore servizio appalti, contratti e patrimonio dott. Paolo Loddo 


		2023-09-27T16:59:20+0200
	Paolo Loddo




